
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698427

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 36.000,00
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes Contratantes decidem dar nova redação 
à CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA SEXTA 
- PREÇOS, REAJUSTES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS. O 
presente Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses, a 
contar de 03/06/2014 e término em 02/06/2014, podendo ser 
renovado por iguais e sucessivos períodos, onde a Contratante 
pagará ao Credenciado o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil 
reais) totalizando um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais).
Contrato: 7-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339036              0101000000          Estadual
10303133147280000    339036              0150000000          Estadual
10303133147280000    339036              0350000000          Estadual
Contratado: LEONAM ANTUNES LOPES FERNANDES
Endereço: Travessa Décima Terceira, Bairro: Centro, 07
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698631

PORTARIA Nº 169 DE 05 DE JUNHO DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado a baixo 1½ (uma e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Igarapé-Açú e 
Salinópolis, com o objetivo de conduzir o Exmo. Senhor Secretário 
de Estado, Daniel Nardin, onde o mesmo irá acompanhar o 
Governador do Estado.

Servidor Matricula Período Diárias

Benedito Francisco Das Chagas 
Santiago 57230552

05.06.2014 – Igarapé-
Açú ½ (meia)

06.06.2014 – Salinópolis ½ (meia)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA N° 347/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698095

PORTARIA N° 347/2014, DE 14 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
matrícula 55588142-1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Logística 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/06/2014 a 22/07/2014, correspondente ao 
triênio 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA 389/2014 - TRANSFERÊNCIA DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698110

PORTARIA Nº 389/2014 DE 06 DE JUNHO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 116/2014 da Diretoria de 
TV, de 02/06/2014.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 13 à 16/06/2014, a viagem 
dos servidores: Robson Ramos da Fonseca, Hélio de Sousa 
Furtado, Felipe Marcos Gonçalves Cortez, Roger da Silva Paes, 
Gilberto Siqueira Bessa, Jacob Elias Serruya, para a localidade 
de Paragominas, anteriormente programada para o período 
de 29/05 à 01/06/2014, conforme a PORTARIA Nº 348 de 
15/05/2014, publicada no D.O.E n° 32644 de 19/05/2014, por 
motivo da XVIII Feira Pan Amazônica do Livro, que acontecerá 
até o dia 08/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698120

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 11/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ERIKA CRISTINA CONCEIÇÃO PROGÊNIO (EDITOR 
DE VÍDEO TAPE)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR

DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 
POLÍCIACIVIL - IPC, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - 

EPC E DE PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-170

EDITAL Nº 60/2014 – SEAD/PCPA, 
DE 09 DE JUNHO DE 2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-170 
torna público o resultado defi nitivo da 2ª Subfase da 1ª Etapa 
– Prova de Capacitação Física, da candidata sub judice, do 
Concurso Público C – 170 destinado ao provimento de vagas em 
cargos de nível superior da carreira policial de INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL - IPC, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC 
E DE PAPILOSCOPISTA, como se segue:
1. DO RESULTADO DA CANDIDATA SUB JUDICE
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
001985, GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO, APTO.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de Junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA C. SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
 DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA CIVIL - IPC, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – 

EPC E DE PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-170

EDITAL Nº 61/2014 – SEAD/PCPA, 
DE 09 DE JUNHO DE 2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-170 
torna público a convocação de candidata sub judice para a 
realização da 4ª Subfase da 1ª Etapa – Exame Psicológico, do 
concurso público para o provimento de vagas ao cargo de nível 
superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil 
- IPC, de Escrivão de Polícia Civil – EPC e de Papiloscopista, 
mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/
PCPA, de 24 de janeiro de 2013, como se segue:
CANDIDATA SUB JUDICE:
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
INSCRIÇÃO, NOME
017343, ALINE JÉSSICA MENDONÇA ARAUJO.
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA 4ª SUBFASE DA 
PRIMEIRA ETAPA: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A avaliação do candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª 
etapa do Concurso Público destinado ao provimento de cargos 
de nível superior das Carreiras Policiais de Investigador de 
Polícia Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de Papiloscopista, será 
aplicada no período de 16/06/2014, conforme subitem 1.4.1.2 
do Edital n° 01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de janeiro de 2013, 
no município de Belém/PA, nos locais abaixo estabelecidos e 
cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 11/06/20143, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local da Avaliação Psicológica
Campus I – UEPA – Prédio Castelinho - 1º andar, entrada pela Rua 
do Una, n° 156 (Reitoria) – Bairro: Telégrafo - Dia 16/06/2014 às 
10h (Teste) e às 16h (Entrevista).
2. DAS ORIENTAÇÕES
2.1. O candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª etapa 
do Concurso Público destinado ao provimento de cargos de 
nível superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia 
Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de Papiloscopista, deverá de 
conformidade com o subitem 4.1.3, do edital que rege o certame, 
observar o que se segue:
2.1.1. O candidato deverá comparecer aos locais de 
realização da Avaliação Psicológica, com antecedência mínima de 
01(uma) hora do horário fi xado para seu início, munido de seu 
cartão de confi rmação e da via original de um dos documentos 
de identidade considerados como válidos, de acordo com os 
indicados no edital que rege o Concurso, além de lápis com 
grafi te nº 02 e caneta esferográfi ca com tinta azul ou preta.
3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 09 de Junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA C. SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DE CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 
POLÍCIA CIVIL-DPC

CONCURSO PÚBLICO C-169
EDITAL Nº 63/2014 – SEAD/PCPA, 

E 09 DE JUNHO DE 2014.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-169 
torna público o resultado defi nitivo da 2ª Subfase da 1ª Etapa 
– Prova de Capacitação Física, da candidata sub judice, do 


